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Señora Juez: Paso a su despacho el proceso ordinario laboral - cumplimiento de sentencia de 

la referencia promovido por MARGARITA ROSA ROSANÍA VITOLA contra: 

ADMINISTRADORA COLOMBIANA DE PENSIONES COLPENSIONES, informándole 

que el anterior auto se encuentra ejecutoriado. Sírvase proveer. Barranquilla, 12 de octubre de 

2022. 

Secretario 

Dairo Marchena Berdugo 

 

JUZGADO SÉPTIMO LABORAL DEL CIRCUITO DE BARRANQUILLA 

D.E.I.P., doce de octubre de Dos Mil Veintidós. 
 

Decidido el recurso subsidiario de apelación en contra de la providencia de fecha 08 de marzo 

de 2021, a través de la cual se libró mandamiento de pago en contra de la Administradora 

Colombiana de Pensiones Colpensiones, se prosigue con el trámite procesal subsiguiente. En 

auto del 01 de junio de 2021, se incorporó la resolución SUB106545 del 06 de mayo de 2021 

emitida por la citada entidad demandada. 

 

Oteado el anterior acto administrativo, se divisa que se dio cumplimiento a los respectivos 

fallos de instancia, al incluirse en nómina de pensionados el derecho reconocido y cancelarse 

el retroactivo de la reliquidación de la pensión de vejez, indexación, menos los aportes a 

salud, desprendiéndose tal hecho cuando se dispuso en la parte motiva de la referida 

documental:  

 

“Que por lo anterior, se procede a reliquidar una Pensión de jubilación en 

cumplimiento del (los) fallo(s) judicial proferido por el JUZGADO SÉPTIMO 

LABORAL DEL CIRCUITO DE BARRANQUILLA ADICIONADO por el 

TRIBUNAL SUPERIOR DEL DISTRITO JUDICIAL DE BARRANQUILLA 

SALA TERCERA DE DECISIÓN LABORAL, dentro del proceso con radicado 

No. 08001310500720170040700, y se tomará en cuenta lo siguiente: 

 

El retroactivo estará comprendido por: 

 

• La suma ordenada en el fallo de $15.078.281, por concepto de las mesadas 

pensionales causadas desde el 25 de junio de 2012 al 30 de noviembre de 

2018. 

 

• La suma de $5.863.013, por concepto de las mesadas ordinarias causadas 

desde el 01 de diciembre de 2018 hasta el 30 de abril de 2021. 

 

• La suma de $806.154, por concepto de las mesadas adicionales pensionales 

causadas desde el 01 de diciembre de 2018 hasta el 30 de abril de 2021. 

 

• La suma de $3.468.062, por concepto de indexación liquidados desde el 25 

de junio de 2012 hasta el 30 de abril de 2021. 

 

• La suma de $2.201.900, por concepto de descuentos en salud calculados 

desde el día 25 de junio de 2012 hasta el 30 de abril de 2021. 

 

El retroactivo antes relacionado fue calculado sobre 14 mesadas anuales.”. 

 

Así las cosas, atendiendo a lo dispuesto en el referido acto administrativo y teniendo en 

cuenta el pago y los descuentos ordenados, se hace necesario revisar la liquidación inmersa en 

la referida providencia en pro de concretar los valores de las obligaciones a deber, a fin de 

dictaminar si existe suma faltante por cancelar. 
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AÑO 
I.P.C. PENSIÓN PENSIÓN DIFERENCIA 

ANUAL RELIQUIDADA OTORGADA GENERADA 

2009    $     825.268   $     687.240    

2010 2,00%  $     841.773   $     700.985    

2011 3,17%  $     868.458   $     723.206    

2012 3,73%  $     900.851   $     750.182   $   150.669  

2013 2,44%  $     922.832   $     768.486   $   154.346  

2014 1,94%  $     940.735   $     783.395   $   157.340  

2015 3,66%  $     975.166   $     812.067   $   163.099  

2016 6,77%  $  1.041.184   $     867.044   $   174.141  

2017 5,75%  $  1.101.052   $     916.899   $   184.154  

2018 4,09%  $  1.146.085   $     954.400   $   191.685  

2019 3,18%  $  1.182.531   $     984.750   $   197.781  

2020 3,80%  $  1.227.467   $  1.022.170   $   205.297  

2021 1,61%  $  1.247.229   $  1.038.627   $   208.602  

 

AÑO MES 
 MESADA   MESADA  I.P.C. I.P.C.  VALOR   

ORDINARIA  ADICIONAL  Inicial Final  INDEXACIÓN    

2012 Jun  $          30.134   $       30.134  77,72 107,76  $        23.294    

  Jul  $       150.669    77,70 107,76  $        58.290    

  Ago  $       150.669    77,73 107,76  $        58.209    

  Sep  $       150.669    77,96 107,76  $        57.593    

  Oct  $       150.669    78,08 107,76  $        57.273    

  Nov  $       150.669    77,98 107,76  $        57.539    

  Dic  $       150.669   $     150.669  78,05 107,76  $      114.705    

2013 Ene  $       154.346    78,28 107,76  $        58.126    

  Feb  $       154.346    78,63 107,76  $        57.180    

  Mar  $       154.346    78,79 107,76  $        56.751    

  Abr  $       154.346    78,99 107,76  $        56.216    

  May  $       154.346    79,21 107,76  $        55.632    

  Jun  $       154.346   $     154.346  79,39 107,76  $      110.311    

  Jul  $       154.346    79,43 107,76  $        55.050    

  Ago  $       154.346    79,50 107,76  $        54.866    

  Sep  $       154.346    79,73 107,76  $        54.262    

  Oct  $       154.346    79,52 107,76  $        54.813    

  Nov  $       154.346    79,35 107,76  $        55.261    

  Dic  $       154.346   $     154.346  79,56 107,76  $      109.416    

2014 Ene  $       157.340    79,95 107,76  $        54.730    

  Feb  $       157.340    80,45 107,76  $        53.412    

  Mar  $       157.340    80,77 107,76  $        52.577    

  Abr  $       157.340    81,14 107,76  $        51.619    

  May  $       157.340    81,53 107,76  $        50.620    

  Jun  $       157.340   $     157.340  81,61 107,76  $      100.832    

  Jul  $       157.340    81,73 107,76  $        50.111    

  Ago  $       157.340    81,90 107,76  $        49.680    

  Sep  $       157.340    82,01 107,76  $        49.403    

  Oct  $       157.340    82,14 107,76  $        49.075    

  Nov  $       157.340    82,25 107,76  $        48.799    

  Dic  $       157.340   $     157.340  82,47 107,76  $        96.499    

2015 Ene  $       163.099    83,00 107,76  $        48.655    

  Feb  $       163.099    83,96 107,76  $        46.233    

  Mar  $       163.099    84,45 107,76  $        45.019    

  Abr  $       163.099    84,90 107,76  $        43.916    

  May  $       163.099    85,12 107,76  $        43.381    

  Jun  $       163.099   $     163.099  85,21 107,76  $        86.325    

  Jul  $       163.099    85,37 107,76  $        42.776    

  Ago  $       163.099    85,78 107,76  $        41.792    
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  Sep  $       163.099    86,39 107,76  $        40.345    

  Oct  $       163.099    86,98 107,76  $        38.965    

  Nov  $       163.099    87,51 107,76  $        37.741    

  Dic  $       163.099   $     163.099  88,05 107,76  $        73.019    

2016 Ene  $       174.141    89,19 107,76  $        36.257    

  Feb  $       174.141    90,33 107,76  $        33.602    

  Mar  $       174.141    91,18 107,76  $        31.665    

  Abr  $       174.141    91,63 107,76  $        30.655    

  May  $       174.141    92,10 107,76  $        29.610    

  Jun  $       174.141   $     174.141  92,54 107,76  $        57.282    

  Jul  $       174.141    93,02 107,76  $        27.594    

  Ago  $       174.141    92,73 107,76  $        28.225    

  Sep  $       174.141    92,68 107,76  $        28.335    

  Oct  $       174.141    92,62 107,76  $        28.466    

  Nov  $       174.141    92,73 107,76  $        28.225    

  Dic  $       174.141   $     174.141  93,11 107,76  $        54.799    

2017 Ene  $       184.154    94,07 107,76  $        26.800    

  Feb  $       184.154    95,01 107,76  $        24.713    

  Mar  $       184.154    95,46 107,76  $        23.728    

  Abr  $       184.154    95,91 107,76  $        22.753    

  May  $       184.154    96,12 107,76  $        22.301    

  Jun  $       184.154   $     184.154  96,23 107,76  $        44.130    

  Jul  $       184.154    96,18 107,76  $        22.172    

  Ago  $       184.154    96,32 107,76  $        21.872    

  Sep  $       184.154    96,36 107,76  $        21.787    

  Oct  $       184.154    96,37 107,76  $        21.765    

  Nov  $       184.154    96,55 107,76  $        21.381    

  Dic  $       184.154   $     184.154  96,92 107,76  $        41.193    

2018 Ene  $       191.685    97,53 107,76  $        20.106    

  Feb  $       191.685    98,22 107,76  $        18.618    

  Mar  $       191.685    98,45 107,76  $        18.127    

  Abr  $       191.685    98,91 107,76  $        17.151    

  May  $       191.685    99,16 107,76  $        16.625    

  Jun  $       191.685   $     191.685  99,31 107,76  $        32.620    

  Jul  $       191.685    99,18 107,76  $        16.583    

  Ago  $       191.685    99,30 107,76  $        16.331    

  Sep  $       191.685    99,47 107,76  $        15.975    

  Oct  $       191.685    99,59 107,76  $        15.725    

  Nov  $       191.685    99,70 107,76  $        15.496    

  Dic  $       191.685   $     191.685  100,00 107,76  $        29.750    

2019 Ene  $       197.781    100,60 107,76  $        14.077    

  Feb  $       197.781    101,18 107,76  $        12.862    

  Mar  $       197.781    101,62 107,76  $        11.950    

  Abr  $       197.781    102,12 107,76  $        10.923    

  May  $       197.781    102,44 107,76  $        10.271    

  Jun  $       197.781   $     197.781  102,71 107,76  $        19.449    

  Jul  $       197.781    102,94 107,76  $           9.261    

  Ago  $       197.781    103,03 107,76  $           9.080    

  Sep  $       197.781    103,26 107,76  $           8.619    

  Oct  $       197.781    103,43 107,76  $           8.280    

  Nov  $       197.781    103,54 107,76  $           8.061    

  Dic  $       197.781   $     197.781  103,8 107,76  $        15.091    

2020 Ene  $       205.297    104,24 107,76  $           6.933    

  Feb  $       205.297    104,94 107,76  $           5.517    

  Mar  $       205.297    105,53 107,76  $           4.338    

  Abr  $       205.297    105,7 107,76  $           4.001    

  May  $       205.297    105,36 107,76  $           4.676    
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  Jun  $       205.297   $     205.297  104,97 107,76  $        10.913    

  Jul  $       205.297    104,97 107,76  $           5.457    

  Ago  $       205.297    104,96 107,76  $           5.477    

  Sep  $       205.297    105,29 107,76  $           4.816    

  Oct  $       205.297    105,23 107,76  $           4.936    

  Nov  $       205.297    105,08 107,76  $           5.236    

  Dic  $       205.297   $     205.297  105,48 107,76  $           8.875    

2021 Ene  $       208.602    105,91 107,76  $           3.644    

  Feb  $       208.602    106,58 107,76  $           2.310    

  Mar  $       208.602    107,12 107,76  $           1.246    

  Abr  $       208.602    107,76 107,76  $                   -    

Totales  $  18.902.672   $  3.036.489     $   3.679.026    

        
CONCEPTOS VALORES 

Diferencias mesadas ordinarias del 25/Jun/12 al 30/Abr/21  $  18.902.672  

Diferencias mesadas adicionales del 25/Jun/12 al 30/Abr/21  $    3.036.489  

Indexación sobre mesadas pensionales del 25/Jun/12 al 30/Abr/21  $    3.679.026  

Costas aprobadas trámite proceso ordinario  $    3.198.691  

   $  28.816.878  

Menos pago de "Mesadas" Resolución SUB106545  $    5.863.013  

Menos pago de "Mesadas Adicionales" Resolución SUB106545  $       806.154  

Menos pago de "Indexación" Resolución SUB106545  $    3.468.062  

Menos "Pagos ordenados Sentencia" Resolución SUB106545  $  15.078.281  

Menos consignación costas procesales  $    3.198.691  

Saldo a favor de la parte demandante  $       402.677  

 

En ese orden de ideas, una vez efectuada la liquidación de la condena a la que fue objeto la 

entidad demandada, en cumplimiento de las sentencias de instancias, se extrae que, por 

concepto de reliquidación de las mesadas pensionales, indexación y las costas procesales, 

resulta un saldo a favor de la parte actora por valor de $402.677,00. Y en lo que respecta a los 

aportes a salud dicho ítem fue debidamente descontado del retroactivo pensional costeado en 

el periodo correspondiente, conforme a lo manifestado en el mencionado acto administrativo 

SUB106545 del 06 de mayo de 2021. 

 

En conclusión, se hace necesario modificar los valores establecidos en los numerales 1º y 5º 

del auto fechado 08 de marzo de 2021, por medio de los cuales se libró mandamiento de pago 

y se decretó la medida cautelar, estableciéndose para la ejecución la mencionada suma que 

corresponde al saldo que falta por cubrir. 

 

Por último, se ordenará la entrega del depósito judicial constituido por valor de $3.198.691,00, 

a la parte actora por solicitud expresa, lo cual comprende el concepto de las costas procesales 

debidamente consignadas. 

 

En mérito de lo expuesto, el Despacho, 

 

RESUELVE: 

 

1. Modificar los numerales 1º y 5º del auto adiado 08 de marzo de 2021, los cuales quedarán 

así: 

 

“1. Proferir mandamiento ejecutivo en contra de la ADMINISTRADORA COLOMBIANA 

DE PENSIONES COLPENSIONES, por la suma de $402.677,00, a favor de MARGARITA 

ROSA ROSANÍA VITOLA, que corresponde al saldo por concepto del retroactivo de la 

reliquidación pensional, indexación y costas procesales, teniendo en cuenta los pagos y 

los descuentos efectuado acorde con la resolución SUB106545 del 06 de mayo de 2021 

(Arts: 145 CPTSS; 306 C.G.P.). 
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5. Decretar el embargo y retención de las sumas de dinero que posea o llegare tener la 

entidad demandada Administradora Colombiana de Pensiones Colpensiones en cuentas 

del establecimiento bancario BANCO DE OCCIDENTE donde se manejen recursos del 

sistema de seguridad social en pensión. Se elaborará el oficio una vez ejecutoriado el 

presente auto acorde a lo expresado en la parte motiva de esta providencia, en el cual se 

indicará además que a través de sentencia de fecha 30 de noviembre de 2018, modificada 

por la Sala Tercera de Decisión Laboral del Tribunal Superior del Distrito Judicial de 

esta ciudad mediante sentencia del 19 de agosto de 2020, se condenó a la entidad 

demandada a reconocer y pagar a favor de la parte demandante la reliquidación de la 

pensión de vejez, indexación, costas procesales, menos los aportes a salud. Limitar el 

embargo hasta la suma de $402.677,00. Líbrese el oficio de rigor.”. 

 

2. Realizar una vez ejecutoriado el presente proveído la entrega del depósito judicial por 

valor de $3.198.691,00, a la demandante Sra. Margarita Rosa Rosanía Vitola, lo cual 

comprende las costas procesales debidamente aprobadas a cargo de la entidad demandada 

Colpensiones. 

 

3. Continuar con el trámite procesal respecto de la notificación del auto de mandamiento de 

pago y de esta providencia a la Agencia Nacional de Defensa Jurídica del Estado y al 

Procurador Laboral, asimismo con la expedición y envío del oficio frente a la medida 

cautelar decretada. 

 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

 

   

 

ALICIA ELVIRA GARCÍA OSORIO 

JUEZ 
 

 

 
 
 

 
 

JUZGADO SÉPTIMO LABORAL DEL 

CIRCUITO DE BARRANQUILLA 

Barranquilla, 13 de octubre de 2022 

NOTIFICADO POR ESTADO N°168 

El Secretario_______________________ 

                       Dairo Marchena Berdugo 


